"Aliam dein objectionem quæ ex veteri Ecclesiæ disciplina desumitur, pluribus refellit Pontifex atque tandem concludit his verbis:" Verissimum est magis consentaneam esse Jesu Christi et Ecclesiæ sensui quotidianam missæ celebrationem, modò cum iis, quibus æquum est, dispositionibus celebretur.

No. 11.

CONSTITUTIO BENEDICTI XIV.

Super Missarum Stipendio

Bullarii tom. I. N. 22.

(Citatur N. 14. de Sacrificio Missæ, Tom. V.)

Venerabilibus Fratribus, Patriarchis, Primatebus, Metropolitanis, Archiepiscopis, et Episcopis universis, gratiam et communionem Sedis Apostolicæ habentibus :

BENEDICTUS PAPA XIV.

*Venerabiles Fratres, salutem, et Apostolicam
Benedictionem.*

Quanta cura adhibenda sit, ut sacrosanctum missæ sacrificium non solùm omni religionis cultu, ac veneratione celebretur; verùm etiam ut à tanti sacrificii dignitate cujusvis generis mercedum conditiones, pacta, importunæ atque illiberales eleemosynarum exactiones potiùs, quàm postulationes, aliaque hujusmodi, quæ à simoniaca labे, vel certè à turpi quæstu non longè absunt, è medio tollantur, nemo est ex catholicæ fidei cultoribus qui ignoret.

Sec. 1. Verùm eòusque tandem progressa est, sicut non sine ingenti cordis nostri mœrore undique acoepimus, nonnullorum, sive ecclesiasticorum, sive laicorum vivorum avaritia, quæ est idolorum servitus, ut eleemosynas quidem seu stipendia propter missarum

celebrationem, juxta locorum consuetudines, vel diocesanarum Synodorum sanctiones, in subsidium alimentorum uniuscujusque sacerdotis dumtaxat, pro regionum opportunitatibus praescripta, colligant, missas verò celebrari current alibi, ubi eleemosynæ, seu stipendia, vel consuetudine, vel synodali lege, pro singulis missis attributa sunt minoris pretii, quām illic, ubi accipiuntur, darentur.

Sec. 2. Id quām absonum sit, atque alienum ab ipsa, sive expressa, sive tacita piè offerentium voluntate, omnes planè intelligunt. Nec aliter existimandum; in illa enim potius missas esse celebrandas quisque vult, ad quam, religionis et pietatis stimulis ductus, eleemosynas confert, aut in qua quispam fortasse tumulatus est, quām in alia ecclesia sibi prorsùs ignota. Quod sanè, veluti mercaturis faciendis à turpis lucri cupiditate inductum, non solùm ab avaritiæ suspicione et vitio, verùm etiam à furti crimen, unde restitutioni subjacet, haud immune, in causa est, ut bonorum quamplurimi, ad quorum notitiam mercatura hujusmodi venit, graviter offensi, ab eleemosynis ad celebrandas missas amplius offerendis sese abstineant.

Sec. 3. Execrabilem hujusmodi abusum alicubi sensim irrepentem detestantes Romani Pontifices prædecessores nostri, de consilio tum congregationis S. R. E. cardinalium universalis inquisitionis contra hæreticam pravitatem, tum congregationis cardinalium concilii Tridentini interpretum, decretum voluerunt, nimirum à quolibet sacerdote, stipendio, seu eleemosynâ majoris pretii pro celebratione missæ à quocumque acceptâ, non posse alteri sacerdoti missam hujusmodi celebraturo stipendum, seu eleemosynam minoris pretii erogari, etsi eidem sacerdoti missam celebranti, et consentienti, se majoris pretii stipendum, seu eleemosynam accepisse indicasset.

Sec. 4. Ea propter vos, Venerabiles Fratres, in apostolici ministerii, et sollicitudinis nostræ partem adscitos, rogamus, et maximopere in Domino hortamur, ut custodientes vigilias super gregibus vestris, enitamini, ne ea pestis amplius pervagetur, sed ut penitus extinguitur. Ab avaritia enim, tanquam à radice, mala omnia germinant; quam quidam appetentes, erraverunt à fide, et inseruerunt se doloribus multis. Avaritiâ quidem nulla potior contagio, quæ conceptam apud omnes

sacerdotalis dignitatis perfectionisque opinionem magis inficiat, evellatque. Avaritia opibus Deum posthabere ac servire mammonæ docens, efficit, ut avari hæreditatem non habeant in regno Christi, et Dei. Quod si hæc in laicis hominibus minimè toleranda, atque ideo legibus coercenda; quid in ecclesiasticis viris, qui terrenis rebus nuntium miserunt, qui in sortem Domini vocati, qui Deo mancipati sunt? Quid, quod non per mundana lucra, sed per altaris ministerium, tam sordide, et cum sanctissimarum legum contemptu, et cum sacerdotalis characteris dedecore, in avaritiam præcipiti animo rapiuntur? Contendite igitur, Venerabiles Fratres, quibus Christi ovium cura demandata est, non solùm ut verbo, et exemplo præeuntes, Christi sitis bonus odor in omni loco, unde populi vestigia vestra sequantur; verùm etiam ut ecclesiasticos priuárum, deinde laicos viros ab infectis vitiorum pascuis evertentes per viam mandatorum Dei ad cœlestè ovile currere doceatis.

Sec. 5. Quoniam autem ita comparatum est, ut præsentis poenæ metu salutaribus monitis facilius obtemperetur: per Edictum in vestris dicecesibus proponendum affigendumque, universis notum facite, quemcumque, qui eleemosynas, seu stipendia majoris pretii pro missis celebrandis, quemadmodum locorum consuetudines, vel synodalia statuta exigunt, colligens, missas, retentâ sibi parte earumdem eleemosynarum, seu stipendiorum acceptorum, sive ibidem, sive alibi, ubi pro missis celebrandis minora stipendia, seu eleemosynæ tribuuntur, celebrari fecerit, laicum quidem, seu sacerdotalem, præter alias arbitrio vestro irrogandas poenas, excommunicationis poenam; clericum verò, sive quemcumque sacerdotem, poenam suspensionis ipso facto incurrire; à quibus nullus per alium, quam per Nos ipsos, seu Romanum Pontificem pro tempore existentem, nisi in mortis articulo constitutus, absolvit possit. Fore autem in Domino confidimus, ut unusquisque memor conditionis suæ, posthac bene consultum velit animæ suæ, nec tam salutares leges censurasque ecclesiasticas parvipendat. Interia Fraternitatibus vestris apostolicam benedictionem, in populos etiam curæ vestre commissos redundaturam, per ampleri impertimur.

Sec. 6. Volumus autem, ut præsentium litterarum transumptis, sive exemplis, etiam impressis, manu

alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eadem prorsùs fides in judicio, et extra adhibeatur, quæ adhiberetur ipsis præsentibus, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die xxx. Junii, anno millesimo septingentesimo quadragesimo primo, pontificatûs nostri anno primo.

D. Cardinalis Passioneus.

No. 12.

CONSTITUTIO BENEDICTI XIV.

Super Missa Parochiali.

Bullarii tom. I. N. 103.

(Citatur N. 15. de Sacrificio Missæ, Tom. V.)

*Venerabilibus Fratribus, Patriarchis, Archiepiscopis,
et Episcopis, cunctisque locorum Ordinariis per
Italiam constitutis,*

BENEDICTUS PAPA XIV.

Cum semper ablatas nobis occasiones apostolica
scripta dirigendi ad fraternitates vestras libenter am-
plictimur, ut sinceræ nostræ erga vos dilectionis argu-
menta frequenter eluceant; tum verò majori animi

alacritate id ipsum præstamus, quum ad excitandum fraternitatum vestrarum zelum pro conservatione rectæ disciplinæ in clero regimini vestro commisso, præsentibus rerum, aut temporum conditionibus commovetur. Nec enim impositum inbecillitati nostræ omnium ecclæsiarum sollicitudinis onus aliter sustinere nos posse confidimus, quæ si divini cultûs augmentum, atque exactam ecclesiasticarum sanctionum in singulis dicesibus custodiam religiosæ vigilantium pastorum curæ, identidem inculcando, commendemus.

Sec. 1. Hujus porrò epistolæ ad vos scribendæ occasionem nobis atque argumentum in primis præbet onus illud, quod omnibus animarum curam gerentibus incumbit, applicandi missam parochialem pro populo ipsorum curæ commisso; tum etiam applicatio missæ conventionalis, quæ pro benefactoribus in genere facienda est ab iis, qui missas canunt in ecclesiis patriarchalibus, metropolitanis, cathedralibus, et collegiatis; tum denique debitum psallendi, quo tenentur canonici prædictarum ecclesiarum choro assistentes. Cujus quidem argumenti minimè nova, sed à scriptoribus frequenter habita tractatio est; cumque ea res in hujus almæ Urbis nostræ congregationibus, et potissimum in congregatione venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium concilii Tridentini interpretum, cuius secretarii munere olim in minoribus constituti multos annos perfuncti sumus, multoties discussa ac definita fuerit; quamvis earundem congregationum decreta plerumque circa eam uniformia et sibi consona prodierint, eorumque decretorum nonnulla etiam pontificiam prædecessorum nostrorum approbationem et confirmationem meruerint; minimè tamen mirandum esset, eorum notitiam ad singulos quosque vestrum non adhuc pervenisse. Quapropter non modò opportunum, verum etiam necessarium duximus, encyclicam hanc epistolam ad vos scribere, per quam, sublatâ demum diversarum, in quas scriptores abierunt, opinionum varietate, constans hujus apostolicæ Sedis sententia prædictis de rebus cuilibet innotescat; et fraternitatibus vestris quædam veluti norma ac regula suppetat, juxta quam synodales, aliasque vestras circa præmissa constitutiones, ordinationes, seu edicta, quorum publicationem vobis injungimus, dirigere valeatis. Eorum verò exequutionem, dum, juxta ea, quæ in præ-